
 

 

Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

Prot.Telematico 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA APERTA 

 

OGGETTO DELLA GARA: Procedura aperta telematica G00976 per l’affidamento della progettazione esecutiva 

ed esecuzione dei lavori per la valorizzazione delle fortificazioni genovesi con sentieristica attrezzata e collegamenti 

con la città e le varie vallate circostanti PNC – D1 (PNRR) - PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI 

COMPLEMENTARI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.C.- P.N.R.R.) 

MOGE 20791 CUP B35F21001070001 CIG 9175313BCE 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Geol. Giorgio Grassano – Direttore della Direzione 

Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Val-late - Telefono: 010-5573348 - Cellulare: 3355686526 - e-mail: 

ggrassano@comune.genova.it   

 
IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 6.544.215,81 oltre I.V.A. di cui Euro 224.019,00 complessivi per la 

progettazione esecutiva soggetti a ribasso, Euro 5.550.761,37 per i lavori soggetti a ribasso, Euro 214.359,30 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Euro 555.076,14 per opere in economia non soggetti a ribasso. 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Ai sensi dell’art. 95 del Codice, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: offerta economica 20 punti / elementi 

tecnico/qualitativi 80 punti 

 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: Determinazione Dirigenziale della Direzione 

Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate n. 2022-213.0.0.-23 adottata il 6 luglio 2023 ed esecutiva dal 13 luglio 

2023 

 
PUBBLICITÀ BANDO DI GARA:  Inviato in GUUE in data 3 aprile 2023 con pubblicazione n. 2022-OJS138-

393280-it, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie V Speciale n. 84 del 20 luglio 2022 pubblicato all’Albo Pretorio online 

del Comune di Genova dal 20 luglio 2022 al 29 agosto 2022, nonché per estratto sui quotidiani e scaricabile dai siti 

internet https://smart.comune.genova.it/ e https://appaltiliguria.regione.liguria.it/  

 
OFFERTE RICEVUTE: n. 4, offerte ammesse n. 3 

 

RTI CONSORZIO INTEGRA SOC.COOP./IL RASTRELLO COOP. SOCIALE A RL 

Ribasso offerto: 10,085% 

Punteggio: 94,076 (Offerta tecnica punti: 78,44, offerta economica punti: 15,636) 

Codice fiscale: 03530851207 / 02689670103 

 

RTI CONSORZIO A.LP.I. SCARL /BARONCHELLI COSTRUZIONI GENERALI SRL 

Ribasso offerto: 15,893 % 

Punteggio: 92,19 (Offerta tecnica punti: 72,19, offerta economica punti: 20) 

Codice fiscale: 07359070963 / 08187140960 

 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 07/04/2023.0157905.I



 

 

Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

RTI CEMA SRL/MASALA SRL/EDILVERDE PASTORINO SRL 

Ribasso offerto: 8,85 %  

Punteggio: 77,78 (Offerta tecnica punti: 64,06, offerta economica punti: 13,72) 

Codice fiscale: 03242880106 / 00948900089 / 01166560118 

 
SEDUTA ESPERITA in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Codice) mediante la 

piattaforma di e-procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in prima seduta in data 30 agosto 2023 

come da verbale Cronologico n. 288, in 2^ seduta in data 15 settembre 2022 come da verbale Cronologico n. 319, in 

terza seduta in data 29 settembre 2022, come da verbale cronologico n. 349 

 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: Determinazione Dirigenziale della Direzione Idrogeologia E 

Geotecnica, Espropri, Vallate n. 2022-213.0.0.-95 adottata in data 12 dicembre 2022 ed esecutiva dal 20 dicembre 

2022 

 
AGGIUDICATARIO: RTI Consorzio Integra Soc. Coop. / Il Rastrello Cooperativa Sociale A.r.l., capogruppo con 

sede legale in Bologna via Marco Emilio Lepido 182 CAP 40132 Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. n. 03530851207 

 
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 5.961.829,21 di cui Euro 214.359,30 per oneri sicurezza ed Euro 

555.076,14 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, ed Euro 201.426,68 per progettazione esecutiva, 

il tutto oltre cassa previdenziale, ove dovuta ed I.V.A 

 

SUBAPPALTO: possibile entro i limiti di legge. 

 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 

16145 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 

 

Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio Online del Comune dal 7 aprile 2023 al  21 aprile 2023 ed è 

scaricabile dai siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Cinzia Marino 

documento firmato digitalmente 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 07/04/2023.0157905.I


